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 چكیده

در تامین مالی پروژه های خدماتی کشور و ارایه  BOTکلیدی موفقیت روش عوامل  حاضر شناسایی پژوهشهدف از 

تبیینی پیمایشی است. نمونه پژوهش این پژوهش از لحاظ هدف کاربردی و از نظر ماهیت یک مدل عملیاتی می باشد. 

می باشد. اطلاعات مورد نیاز از طریق پرسشنامه شخص حقیقی و حقوقی مرتبط با انجام پروژه ها به این روش  220

و با مدل سازی مطالعات ساختاری مورد  ، جمع آوری شده استسرشماریبا در نظر گرفتن روش   و همحقق ساخت

عوامل "با استفاده از سه شاخص و متغیر مستقل  " BOTموفقیت روش "تحلیل قرار گرفته است. متغیر وابسته 

کلیدی موثر به ترتیب  از طریق چهل و یک شاخص سنجیده شده است. نتایج پژوهش نشان داد که عوامل "کلیدی

اثر گذاری عبارتند از؛ عوامل مالی، عمومی، بازار، فنی، حقوقی و نهادی. نهایتا با بهره گیری از نتایج حاصله و مدل 

عملیاتی استخراجی، پیشنهاداتی به منظور رفع موانع موجود و افزایش موفقیت بکارگیری این رویکرد در بخش های 

 ش ایران ارایه شده است.خدمات محور بویژه حوزه ورز
 

عوامل کلیدی  پروژه های خدماتی، ،BOTمشارکت عمومی خصوصی، روش ، تامین مالی های كلیدی:واژه

 .موفقیت

 16/12/99تاریخ پذیرش:        21/08/99تاریخ دریافت: 
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 مقدمه -1

 و ریسک کاهش سودآوری، گذاری، سرمایه مالی، تأمین از هدف. است تأمین مالی، هنر و علم مدیریت وجه نقد

 فعالیت تداوم مهم عوامل از بنگاه، وکار کسب از ناشی سود است. بنگاه اجتماعی و اقتصادی نیازهای کردن برطرف

 رو، این ازاست.  درآینده بنگاه عملیاتی هایفعالیت مالی تأمین برای مهمی منبع و تلقی گردیده اقتصادی بنگاه

)پهلوانی و های کوچک و بزرگ تشبیه کرده اندسازمان های اقتصادی وبه شریان حیاتی بنگاه را مالی منابع

(. وقتیکه بودجه دولتی محدود باشد، پیشبرد پروژه های زیربنایی با مشکل مواجه خواهد شد و 1397همکاران، 

ن ضرورت دارد)سازمان در چنین شرایطی لزوم تغییر دیدگاه از روش های تامین مالی سنتی به روش های نوی

(. از مهمترین روش های تامین مالی نوین میتوان به مشارکت عمومی خصوصی 2019، 1اروپایی توسعه شهری

کشورهای توسعه یافته و بزرگترین اقتصادها در جهان، توجه ویژه ای به سیستم های پایه ای خود  اشاره نمود.

تی و عملیاتی دارند. به گونه ای که بدون اغراق می توان گفت جهت تامین مالی و احداث پروژه ها اعم از زیرساخ

تمامی پروژه های آن کشورها در حجم بزرگ از طریق مکانیزم و سیستم مشارکت عمومی خصوصی اجرا و احداث 

به مقایسه رویکردهای سنتی و نوین در تامین مالی پروژه ها پرداخته شده  1(. در جدول 2019، 2می گردند)نیل

 است. 

در کشورهای مختلف بکارگیری روش های مشارکت عمومی و خصوصی در قالب قراردادهای مختلف، در توسعه 

طرحهای عمرانی و زیربنایی از قبیل ساخت و گسترش راهها، پلها، سدها، شبکه های آبیاری، نیروگاه های برق، 

محیطی بعنوان یک روش تامین سرمایه فرودگاهها و بنادر، راه آهن، ارتباطات، سلامتی، آموزش، توریسم و زیست 

(. متاسفانه در اقتصاد ایران علی رغم نیاز فراوان به 2014، 3مورد استفاده قرار می گیرد)جئوفری و همکاران

مشارکت و همراهی بخش خصوصی، این مهم محقق نگردیده است و فعالیت های صورت گرفته نیز در مقایسه با 

می گردد. این درحالیست که با توجه به شرایط کنونی اقتصاد ایران و تنگناهای  سایر کشورها بسیار ضعیف ارزیابی

مالی ناشی از تحریم های بین المللی، رکود حاکم بر اقتصاد و شوک نفتی که طی چند سال اخیر اقتصاد ایران را 

و 1397و لاجوردی،شکننده تر نموده است، لزوم توجه به این رویکردها بیش از پیش مورد نیاز می باشد)زارعی 

(. اکنون توجه بیشتر به حضور بخش خصوصی در تأمین مالی و اجرای پروژه ها در اقتصاد ایران به 1396رضایی، 

یک الزام و ضرورت تبدیل شده است، لذا پرداختن به این مهم در حوزه نظری و آکادمیک جهت گسترش مرز 

ر خصوص مشارکت بخش عمومی با خصوصی می تواند دانش و ارائه تجارب موفق در صنایع مختلف در ایران د

 (.1392بسترساز افزایش جذابیت این نوع مشارکت باشد)کلانتر مهرجردی، 
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2 . neil 
3 . Geoffrey Aerts & Thies Grage & Michaël Dooms & Elvira Haezendonck 
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 (2019.  تفاوت روش های نوین و سنتی تامین مالی)نیل، 1جدول 

 روش های سنتی تامین مالی مشاركت عمومی خصوصی

 دولت قرارداد را به بخش خصوصی واگذار می کند. کند.دولت قرارداد را به بخش خصوصی واگذار می 

 دولت هزینه را پروژه پرداخت می کند. بخش خصوصی تامین مالی پروژه را سازماندهی می کند.

مسئولیت ساخت، بهره برداری و تعمیر و نگهداری از پروژه 

 در دوره قرارداد بعهده بخش خصوصی می باشد.

تعمیر و نگهداری از پروژه بعهده مسئولیت بهره برداری و 

 دولت می باشد.

بخش خصوصی از ابتدا تا انتها هزینه های پروژه را پرداخت 

 نموده و پروژه را به سودآوری می رساند.
 بخش خصوصی پس از اتمام پروژه کنار گذاشته می شود.

بخش خصوصی تشویق به دستیابی به استانداردهای لازم 

ا در غیر اینصورت جریمه خواهد برای پروژه می شود زیر

 شد.

 معمولا ارزانترین روش خرید استانداردها است.

بخش خصوصی ریسک های دوره بهره برداری، توسعه و 

 تعمیر و نگهداری را بعهده می گیرد.
 دولت تمامی ریسک های پروژه را بعهده می گیرد.

 

در صنایع خدمات محور بویژه  BOTنقش  منسجم در موردبا توجه به اینکه مطالعات اندکی به بیان یک دیدگاه 

 حوزه ورزش پرداخته، در این مطالعه سعی شده است این مبحث مورد بررسی قرار گیرد. 

در تامین مالی پروژه های خدماتی کشور  BOTهدف اصلی این تحقیق ارایه مدلی عملیاتی برای موفقیت روش 

 است. اهداف فرعی تحقیق نیز به شرح زیر می باشند:

 در پروژه های خدماتی BOTشناسایی عوامل موثر بر موفقیت روش   -

در پروژه های  BOTشناسایی عوامل فنی، نهادی، مالی، بازار، عمومی و حقوقی موثر بر موفقیت روش   -

 خدماتی

در پروژه  BOTعوامل فنی، نهادی، مالی، بازار، عمومی و حقوقی بر موفقیت روش  تعیین میزان تاثیر -

 های خدماتی

 در پروژه های خدماتی BOTاولویت بندی عوامل موثر بر موفقیت روش  -

 

( و کتابچه راهنمای مشارکت عمومی 2015)1مدل مفهومی پژوهش که برگرفته از مطالعات آبجیهیت و وسانت

( تدوین شده است، با هدف شناسایی 1996)3( و یونیدوEC ،2003)2ط کمیته اروپاییخصوصی تهیه شده توس

در پروژه های خدماتی و میزان تاثیر هر کدام از این عوامل  BOTعوامل کلیدی موثر  بر جذب سرمایه به روش 

 تدوین شده است. 

 
1 . Abhijit. N. Bhirud & Kakade Ganesh Vasant  
2 . European Commission Directorate General Regional Policy 
3 . United Nations Industrial Development Organization 
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می خصوصی می باشد که در آن یک و انواع مشابه آن، از متداولترین نوع قراردادهای مشارکت عمو BOTقرارداد 

شرکت خصوصی یا یک کنسرسیوم، یک پروژه زیرساختی جدید یا بخش بزرگی از آن را با توجه به استانداردهای 

(. طی این نوع قرارداد، بخش 1394عملکردی تنظیم شده توسط دولت، تامین مالی و توسعه می دهد)شیروی، 

عموما در انحصار دولت بوده اند مشارکت می کند. در این روش تامین خصوصی برای تامین مالی در پروژه های که 

منابع مالی، تکنولوژیکی، ماشین آلات و منابع انسانی و همچنین تمامی ریسک های پروژه در تعهد بخش 

و شیروی،  2016، 1خصوصی)یا کنسرسیومی که بدین منظور تشکیل می شود( می باشد)پاچپوت و همکاران

(. مهمترین بحث در موفقیت پیاده سازی این روش، شناسایی 2015، 2و ریتایکا و همکاران 3941و فصیحی، 1394

عوامل کلیدی موثر بر موفقیت پیاده سازی این روش می باشد. بر اساس مطالعات صورت گرفته میتوان عوامل 

عوامل بازار، عوامل را در چند دسته تقسیم بندی نمود؛ عوامل عمومی، عوامل فنی،  BOTکلیدی موثر بر روش 

 (.  2015نهادی، عوامل قراردادی و عوامل واگذاری پروژه )آبجیهیت و وسانت، 

 

 روش شناسی تحقیق

پیمایشی و مطالعات میدانی است. نمونه  تبیینیاین پژوهش از لحاظ هدف کاربردی و از نظر ماهیت جزء پژوهش های 

می باشد. اطلاعات مورد نیاز از طریق  BOTاشخاص مرتبط با واگذاری پروژه های خدماتی به روش  220پژوهش 

شده است. با استفاده از مدل سازی معادلات  جمع آوریسرشماری و با در نظر گرفتن روش  محقق ساختهپرسشنامه 

های برازش مدل اندازه گیری، مدل ساختاری پژوهش نیز مورد تحلیل قرار گرفته است ساختاری ضمن محاسبه شاخص 

افراد مرتبط با واگذاری، اجرا، نظارت و سرمایه گذاری جامعه آماری این پژوهش و فرضیات پژوهش بررسی شده اند. 

ون در طی دوره این تحقیق، عمده چ می باشد. 1398پروژه های ورزشی انجام شده و در دست اقدام از ابتدا تا پایان سال 

پروژه های توسعه و نوسازی اماکن خدماتی توسط شرکت توسعه و نگهداری اماکن خدماتی کشور بعنوان یک شرکت 

تماما دولتی وابسته به وزارت ورزش و جوانان انجام می شود، لذا افرادیکه بعنوان بخش دولتی جهت دستیابی به دادهای 

در حوزه ورزش می  BOTمود از مسئولین و پرسنل درگیر در موضوع واگذاری پروژه های پژوهش همکاری خواهند ن

های  BOTنفر می باشند. در طرف بخش خصوصی نیز سرمایه گذارانی که از ابتدا تا کنون در حوزه  55باشند که جمعا 

واگذاری این نمونه پروژه ها در حوزه نفر(.  اولین  55ورزش فعال بوده اند، بعنوان جامعه آماری مد نظر قرار گرفته اند)

مورد آنها وارد فاز  10پروژه اقدام شده است که  45شروع و ازآن تاریخ تا کنون نسبت به واگذاری  1376ورزش از سال 

مورد به بهره برداری رسیده است. علاوه بر موارد فوق، مشاورین که در تهیه مطالعات اولیه فنی و  35اجرایی نشده و 

عدد می باشد. از سایر کنسرسیوم  55فعالیت داشته اند نیز مورد بررسی قرار گرفته اند که تعداد این اشخاص نیز  اقتصادی

نفر مورد بررسی قرار گرفته اند تا از دیدگاه این افراد نیز موانع، عوامل و  55نیز جمعا به تعداد  BOTفعال در پروژه های 

هشت پرسشنامه استفاده شده است.  و تحلیل قرار گیرند. در این پژوهش ازپیشنهادات کاربردی مورد بررسی و تجزیه 

اولین پرسشنامه به منظور آشنایی با وضعیت جمعیت شناختی نمونه مورد مطالعه و پرسشنامه های دوم تا هشتم به 

 
1 . Pachpute A.B & Tandale Suraj & Deshmukh Satish & Sandeep Hakke 
2 . Reetika Sehgal1 & Ashish Mohan Dubey & Nidhi Tiwari 
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ت داخلی و خارجی منظور شناسایی عوامل کلیدی در نظر گرفته شده است. در این پرسش نامه ها با بهره گیری از ادبیا

 4نفر از خبرگان با ترکیب  19موضوع مورد مطالعه، عوامل و فاکتورهای موثر شناسایی شده سپس این عوامل در اختیار 

نفر خبره  3نفر خبره در بخش اجرایی و  4نفر خبره در بخش مشاور  4نفر خبره در بخش خصوصی،  4نفر بخش دولتی، 

برای تعیین پایایی ابزار اندازه آورده شده است.  2ت، که خلاصه آنها در جدول شماره از اساتید دانشگاه، قرار گرفته اس

آلفای کرونباخ بدست آمده  یبگیری پژوهش از محاسبه ضریب آلفای کرونباخ استفاده شده است. با توجه به اینکه ضر

 گیری پژوهش تایید می گردد. می باشد، لذا پایایی ابزار اندازه 7/0بوده وبالاتر از  78/0برای کل پرسشنامه 

 

 
 .  مدل مفهومی پژوهش1شكل 
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قیمت گذاری 

 خدمات

 تبلیغات مناسب

مدیریت ارتباط با 

 مشتری

ایده پردازی و 

 نوآوری

 رضایت مشتری

ارتباط با ذینفعان 

دولتی 
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 .  وضعیت پرسش نامه از لحاظ تعداد سوال و مقیاس2جدول 

 شكل پاسخ ها مقیاس سوالات مربوطه تعداد متغیر پرسش نامه

 1شماره 

عوامل 

موفقیت 
BOT 

 چند جوابه ترتیبی 1.3Q -1.1Q 3 دیدگاه عمومی

 )طیف چند گزینه ای لیکرت(

 

 ترتیبی 1.6Q -1.4Q 3 دیدگاه ذینفعان

 ترتیبی 1.9Q -1.7Q 3 دیدگاه حقوقی

 ترتیبی 2.7Q -2.1Q 7 عوامل عمومی 2شماره 
 چند جوابه

 )طیف چند گزینه ای لیکرت(

 ترتیبی 3.5Q -3.1Q 5 عوامل فنی 3شماره 
 چند جوابه

 )طیف چند گزینه ای لیکرت(

 ترتیبی 4.8Q -4.1Q 8 عوامل مالی 4شماره 
 چند جوابه

 )طیف چند گزینه ای لیکرت(

 ترتیبی 5.9Q -5.1Q 8 عوامل حقوقی 5شماره 
 چند جوابه

 )طیف چند گزینه ای لیکرت(

 ترتیبی 6.6Q -6.1Q 7 عوامل نهادی 6شماره 
 چند جوابه

 )طیف چند گزینه ای لیکرت(

 ترتیبی 7.6Q -7.1Q 6 عوامل بازار 7شماره 
 چند جوابه

 )طیف چند گزینه ای لیکرت(

 

برای بررسی اعتبار شیوه بکار گرفته شده توسط نویسندگان در این پژوهش از مدل سازی معادلات ساختاری 

در این پژوهش مدل سازی معادلات ساختاری در دو مرحله بکار گرفته شده (. 1389استفاده شده است)قاسمی، 

است. در مرحله اول مدل اندازه گیری برای بررسی اعتبار ابزار پژوهش از طریق تحلیل عاملی تاییدی اندازه گیری 

وهش مورد ژستفاده از مدل ساختاری، فرضیات پمرحله بعد با اآورده شده است. در  3که نتایج آن در جدول شده 

های نمونه برای انجام تحلیل عاملی، از همچنین به منظور بررسی مناسب بودن تعداد دادهآزمون قرار گرفته است. 

 84آزمون کفایت نمونه گیری استفاده شده است. نتایج حاصله از این آزمون نشان می دهد که میزان میانگین 

می باشد، لذا کفایت نمونه گیری موجود به طور کلی برای تحلیل عاملی مناسب  152/0اداری درصد در سطح معن

 تشخیص داده شد.

 

 فرضیه ها و سوال های تحقیق

 متناسب با هدف کلی و اهداف ویژه سوال های تحقیق عبارتند از:

 در پروژه های زیربنایی ورزش کدامند؟ BOTعوامل کلیدی موثر بر موفقیت روش   -

در پروژه های زیربنایی  BOTامل فنی، نهادی، مالی، بازار، عمومی و حقوقی موثر بر موفقیت روش عو  -

 ورزش کدامند؟
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در پروژه های  BOTمیزان تاثیر عوامل فنی، نهادی، مالی، بازار، عمومی و حقوقی بر موفقیت روش   -

 زیربنایی ورزش چه میزان است؟

 

 فرضیه های تحقیق 

 در پروژه های زیربنایی ورزش تاثیر معناداری دارد. BOTروش  عوامل فنی بر موفقیت  •

 در پروژه های زیربنایی ورزش تاثیر معناداری دارد. BOTعوامل نهادی بر موفقیت روش   •

 در پروژه های زیربنایی ورزش تاثیر معناداری دارد. BOTعوامل بازار بر موفقیت روش   •

 در پروژه های زیربنایی ورزش تاثیر معناداری دارد. BOTعوامل مالی بر موفقیت روش   •

 در پروژه های زیربنایی ورزش تاثیر معناداری دارد. BOTعوامل قراردادی بر موفقیت روش   •

 بنایی ورزش تاثیر معناداری دارد.در پروژه های زیر BOTعوامل عمومی بر موفقیت روش   •

 

 یافته های تحقیق

 2نتایج حاصل از محاسبه وزنهای رگرسیونی استاندارد و شاخص های برازش مدل سازی معادله ساختاری در شکل

بوده و این در  98/0بدست آمده برابر  1مقدار شاخص برازش توکرلویسطبق یافته های پژوهش آورده شده است. 

 (.1389)قاسمی،میشودین مقدار به یک نزدیکتر شود حاکی از قابل قبول بودن مدل تفسیر حالیست هر چه ا

/ می باشد و این در حالیست که در 03در این پژوهش برابر  2مربعات خطای برآورد شاخص ریشه دوم میانگین

را برای  3تا  1ر اغلب مقادی (.1389یا کوچکتر هست )قاسمی، 05/0مدل های قابل قبول این شاخص دارای مقدار 

می  7/1که مقدار این شاخص در این پژوهش ، (1389قابل قبول می دانند)قاسمی، 3کای اسکوئر بهنجار یا نسبی

می باشد در حالیکه مقدار مناسب برای این شاخص  38/0مده در این پژوهش برابر آبدست  P valueمقدار باشد.

 پیشنهاد می شود. 05/0بالاتر از 

دارای مقادیر قابل قبول بوده و لذا مدل دارای  های برازش بدست آمده از تحلیل معادله ساختاریبنابراین شاخص 

به منظور آزمون فرضیات پژوهش از تحلیل معادله این مقادیر را نشان می دهد.  3جدول  برازش مناسبی است.

بصورت خلاصه  4نتایج این بررسی در جدول  وساختاری و محاسبه ضرایب رگرسیونی استاندارد استفاده شده است 

 آورده شده است.

 

 
1 . TLI 
2 . RMSEA 
3 . CMIN/DF 
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 در ورزش BOTعوامل كلیدی و موفقیت پیاده سازی روش مدل ساختاری ارتباط میان . 2شكل 

 

 هششاخص های برازش مدل اندازه گیری معادله ساختاری پژو. 3لجدو
CMIN GFI NFI AGFI CFI RMSEA IFI 

19 95/0 93/0 88/0 95/0 044/0 97/0 

12 92/0 91/0 84/0 90/0 05/0 92/0 

11 93/0 96/0 87/0 91/0 038/0 96/0 

12 96/0 97/0 89/0 96/0 031/0 97/0 

14 88/0 93/0 92/0 95/0 0001/0 91/0 

13 85/0 91/0 86/0 99/0 001/0 99/0 

16 87/0 98/0 81/0 97/0 0001/0 92/0 

15 87/0 92/0 87/0 89/0 0001/0 94/0 

18 99/0 89/0 93/0 90/0 0114/0 95/0 
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 .  بررسی فرضیات پژوهش4جدول 

 تاثیرضریب  فرضیه ردیف
آماره تی 

 استیودنت

سطح معنی 

 داری
 ی آزموننتیجه

1 
در  BOTعوامل مالی بر اجرای موفق روش 

 پروژه های خدماتی تاثیر معناداری دارد.
 تأیید 0.002 6.087 0.56

2 
در  BOTعوامل عمومی بر اجرای موفق روش 

 پروژه های خدماتی تاثیر معناداری دارد.
 تأیید 0.004 3.679 0.55

3 
در  BOTعوامل بازار بر اجرای موفق روش 

 پروژه های خدماتی تاثیر معناداری دارد.
 تأیید 0.003 5.311 0.54

4 
در  BOTعوامل فنی بر اجرای موفق روش 

 پروژه های خدماتی تاثیر معناداری دارد.
 تأیید 0.004 6.112 0.52

5 
در  BOTعوامل حقوقی بر اجرای موفق روش 

 پروژه های خدماتی تاثیر معناداری دارد.
 تأیید 0.002 4.531 0.47

6 
در  BOTعوامل نهادی بر اجرای موفق روش 

 پروژه های خدماتی تاثیر معناداری دارد.
 تأیید 0.001 5.554 0.41

 

 نتیجه گیری

گیری از مطالعات و تحقیقات پیشین و تجربه متخصصین داخلی و انجام پژوهش های میدانی، در این تحقیق با بهره

در جذب سرمایه و تعیین ارتباط بین این عوامل در پروژه  BOTمدلی جهت شناسایی عوامل کلیدی موفقیت روش 

وثر بر موفقیت عوامل کلیدی میافته های این پژوهش نشان می دهد که  های خدماتی کشور ایران بدست آمد.

در پروژه های خدماتی به ترتیب اثر گذاری عبارتند از؛ عوامل مالی، عمومی، بازار، فنی،  BOTبکارگیری مدل 

شهر و  2013)برزویی، با نتایج سایر پژوهش های صورت گرفته مطابقت دارد ها این یافتهنهادی و حقوقی. که 

 (.2013و اسماعیل،  2016ان، و شی و همکار 1396و وثوقی، 1394، و همکاران یجرد

در شرایط فعلی کشور و محدودیت در تامین بودجه پروژه های خدماتی،  نویسندگان پیشنهاد می دهند که

بهتر است از مدل های تامین مالی نوین بویژه روش ارایه شده در این تحقیق در جهت تامین سرمایه از بخش 

خصوصی یا سایر نهادهای عمومی دیگر بهره جست ولی موفقیت در این رویکرد نیازمند توجه جدی به رفع موانع 

 موجود می باشد. 

فرضیات تحقیق حاضر و نتایج حاصله از تحلیل داده های گردآوری شده، پیشنهادهایی به شرح ذیل در  بر اساس

 جهت رفع موانع و تسهیل شرایط تامین مالی پروژه های خدماتی کشور ارایه شده است:

توان موفقیت این روش می باشد، میی اول تحقیق که حاکی از تاثیر متوسط عوامل فنی بر براساس نتایج فرضیه

انتظار داشت با بهبود شرایط مولفه های فنی، میزان موفقیت بکارگیری این رویکرد نیز افزایش یابد. از طرفی با 

توجه به نتایج حاصل از یافته های فرعی تحقیق که به بیان ترتیب اهمیت مولفه های فنی پرداخته است، نکاتی 
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صل از یافته های تحقیق به منظور موفقیت بکارگیری این رویکرد از بعد عوامل فنی می که به عنوان پیشنهاد حا

 توان ارایه نمود عبارتند از:  

لزوم تلاش بخش خصوصی در مدیریت مناسب پروژه و تکمیل طراحی و احداث پروژه در مدت زمان  ➢

شدن دوره ساخت، ضمن برنامه ریزی شده. در اکثر پروژه های بررسی شده در این تحقیق، طولانی 

تحمیل هزینه به پروژه، با توجه به ثابت بودن تعداد سال های بهره برداری، سبب کاهش میزان سودآوری 

پروژه و در نتیجه عدم رضایت بخش خصوصی شده است. بنابراین رعایت اصول مدیریت پروژه در این 

 نوع قراردادها، ریسک عدم موفقیت را کاهش خواهد داد.

موانع موجود که مورد تاکید بخش خصوصی در این تحقیق بود، بالا رفتن هزینه های تعمیرات از دیگر  ➢

و نگهداری در دوران بهره برداری است، که کاهش سودآوری پروژه را به دنبال داشته است. در این 

رنامه رابطه می توان با بکارگیری تجهیزات و لوازم با کیفیت و آموزش نیروی انسانی ماهر و تدوین ب

 تعمیرات و نگهداری مدون نسبت به تلاش در جهت کاهش این نوع هزینه ها اقدام نمود. 

تامین به موقع مصالح در حین ساخت پروژه از دیگر نکاتی است که نیازمند توجه جدی بخش خصوصی  ➢

عدم  به منظور افزایش موفقیت این رویکرد می باشد. دوره زمانی که این تحقیق صورت گرفته، به خاطر

ثبات اقتصادی و اعمال تحریم های بین المللی بر علیه کشور، تغییر قیمت لوازم و مصالح با نوسان 

زیادی همراه بوده و واردات یکسری کالاها با مشکل مواجه یا هزینه بر بوده است. از طرف دیگر تاخیر 

ز پروژه ها و متعاقبا سبب در تامین به موقع مصالح سبب بروز تاخیر در تکمیل و راه اندازی تعدادی ا

تاخیر در شروع دوره بهره برداری و افزایش هزینه ساخت شده است. بنابراین بهره گیری از یک بانک 

اطلاعاتی جامع و مطالعه کافی بر روی مصالح مورد نیاز پروژه، شناسایی منابع تامین کالاها و اقدام به 

شنهادهایی است که در رابطه با کاهش اثرات منفی موقع در خرید کالاها بخصوص کالاهای وارداتی، پی

 این مولفه ارایه می شود.

توان ی دوم تحقیق که حاکی از تاثیر ضعیف عوامل نهادی بر موفقیت این روش می باشد، میعلی رغم نتایج فرضیه

ش یابد. از طرفی با انتظار داشت با بهبود شرایط مولفه های نهادی، میزان موفقیت بکارگیری این رویکرد نیز افزای

توجه به نتایج حاصل از یافته های فرعی تحقیق که به بیان ترتیب اهمیت مولفه های نهادی پرداخته است، نکاتی 

که به عنوان پیشنهاد حاصل از یافته های تحقیق به منظور موفقیت بکارگیری این رویکرد از بعد عوامل نهادی می 

 توان ارایه نمود عبارتند از:  

ن حمایت دولت از بخش خصوصی و رفع موانع موجود جهت ترغیب بخش خصوصی به ورود در میزا ➢

پروژه های زیربنایی کشور یکی از مولفه های بسیار مهم از عوامل نهادی می باشد. در دوره زمانی که 

این تحقیق انجام شده است، آزادسازی اقتصادی و ورود بخش خصوصی به پروژه های متعلق به دولت 

سختی و با کندی انجام شده است. بنابراین وجود یک استراتژی سازمانی در بخش های مختلف به 

و همچنین  BOTدولتی به منظور شناسایی و اولویت بندی واگذاری پروژه های زیربنایی به روش 
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استفاده بهتر از ظرفیت بخش خصوصی در راستای رفع منابع مورد نیاز دولت، به منظور حمایت دولت 

 بخش خصوصی پیشنهاد می گردد.از 

با توجه به اینکه در طی دوره انجام این تحقیق، قانون مشخص و شفافی در خصوص بکارگیری روش  ➢

های مختلف مشارکت عمومی خصوصی در کشور وجود نداشت، بخش دولتی در خصوص میزان و نحوه 

واگذاری، بلاتکلیف بوده  اخذ مجوزها جهت واگذاری پروژه ها به این روش و همچنین در خصوص شیوه

و به روش های مختلف عمل می شد. لذا پیشنهاد می شود که هر چه سریعتر رویکرد مشارکت عمومی 

خصوصی از پشتوانه قانونی برخوردار شود تا ضمن حمایت از طرف دستگاه قانونگذار، بخش دولتی را 

 ارچوب مند نماید. در نحوه واگذاری، مراحل کار و از حیث دستورالعمل های نظارتی چ

در صورت ثبات شرایط سیاسی و اقتصادی در کشور، انگیزه و تمایل بخش خصوصی به انجام سرمایه  ➢

افزایش می یابد. در دوره انجام این تحقیق، تغییرات  BOTگذاری طولانی مدت بویژه بکارگیری رویکرد 

ا نوسان های زیادی همراه بوده مولفه های اقتصادی و شرایط سیاسی بویژه روابط بین المللی کشور ب

است و این موضوع تمایل بخش خصوصی در جهت سرمایه گذاری بلند مدت در پروژه های زیربنایی 

 کشور را کاهش داده است.

ثبات مدیریت در بخش دولتی از دیگر مولفه های تاثیر گذار در موفقیت این رویکرد می باشد. در پروژه  ➢

که  BOTمعمولا بعد از هر مرحله تغییر مدیران دولتی، پروژه های  های مورد مطالعه در این تحقیق

عمدتا طولانی مدت هم می باشند مورد بازنگری بخش دولتی قرار گرفته است و این موضوع از دغدغه 

 های دایمی جامعه مورد مطالعه بوده است.

در  BOTی سوم تحقیق حاکی از تاثیر متوسط عوامل بازار بر موفقیت روش با توجه به اینکه نتایج فرضیه

توان انتظار داشت با بهبود شرایط مولفه های بازار، میزان تامین مالی پروژه های خدماتی کشور می باشد، می

یق به موفقیت بکارگیری این رویکرد نیز افزایش یابد. نکاتی که به عنوان پیشنهاد حاصل از یافته های تحق

 منظور موفقیت بکارگیری این رویکرد از بعد عوامل بازار می توان ارایه نمود عبارتند از:  

ارتباط مناسب با ذینفعان پروژه و تامین رضایت بخش دولتی؛ در پروژه های مورد مطالعه در این تحقیق،  ➢

زشی مثل سانس به علت ابهام در قرارداد، بخش دولتی معمولا سهمیه هایی از ظرفیت فضاهای ور

استخرها یا سالن های ورزشی را جهت تامین مراجعات داخلی بصورت رایگان مطالبه کرده است. از 

طرفی چون تخصیص هر میزان سهمیه سبب کاهش درآمدهای بخش خصوصی می شده است این 

رد موضوع با مخالفت این بخش مواجه شده است و این مساله سبب بروز نارضایتی و اختلاف در پیشب

پروژه و بعضا وقفه های موردی، کارشکنی و یا توقف کامل بهره برداری از تعدادی پروژه شده است. لذا 

پیشنهاد می شود که جهت کاهش اثرات این نوع مسایل، نیازمندیهای آتی بخش دولتی از فضاهای 

ارداد این ورزشی شناسایی و در مدل مالی و مطالعات امکانسنجی اثرات آن لحاظ شده و در طی قر

موضوعات شفاف شوند که اختلاف های آتی را به حداقل برساند. همچنین طرفین قرارداد می توانند با 
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تشکیل کمیته مشترکی در دوره بهره برداری نیازها و مشکلات طرفین را از نزدیک رصد کرده و در 

 صورت بروز هر گونه اختلافی سریعا تصمیم گیری نمایند.

نحوه قیمت گذاری خدمات ارایه شده در فضاهای ورزشی می باشد. در پروژه های تحت نکته مهم دیگر  ➢

مطالعه در این تحقیق، هر نوع قیمت گذاری منوط به اخذ تاییدیه بخش دولتی و رعایت الزامات سازمان 

حمایت از تولید کننده و مصرف کننده بود. در این رابطه چون عمدتا قیمت گذاری ها به نحوی اعمال 

شده است که کمتر از سطح مورد انتظار بخش خصوصی بوده است، لذا نارضایتی بخش خصوصی و 

کاهش سودآوری را بهمراه داشته است. پیشنهاد می شود در این رابطه شاخص های قیمتی جامعی 

تعریف شود که با توجه به کیفیت، نوآوری و میزان رضایت مشتریان و سایر شاخص های دیگر، قیمت 

قابلیت کاهش یا افزایش را داشته باشد. همچنین دعوت از نماینده های بخش خصوصی در گذاری 

 جلسات قیمت گذاری می تواند نقطه نظرات این بخش در تصمیم گیری ها را مورد توجه قرار دهد.

یت انجام بازاریابی و تبلیغات مناسب بهره بردار پروژه از دیگر مولفه هایی است که می تواند میزان موفق ➢

این رویکرد را افزایش دهد. در پروژه های مورد مطالعه در این تحقیق، بجز موارد اندکی، خلا اینگونه 

فعالیت ها مشاهده شد. لذا پیشنهاد می گردد سرمایه گذاران بخش خصوصی در دوره بهره برداری 

استفاده نمایند  سعی نمایند از یک تیم متخصص در زمینه تدوین، طراحی و بکارگیری اصول بازاریابی

 تا امکان جلب مشتری و توسعه درآمد را افزایش دهند.

با توجه به اینکه در پروژ های مورد مطالعه در این تحقیق، از فضاهای ورزشی تنها بصورت تک کارکرد  ➢

استفاده می شود، پیشنهاد می شود با نوآوری در خدمات و انجام ایده پردازی مناسب و تعریف بسته 

و سرگرمی مکمل رشته های ورزشی که منجر به جذب مخاطبین بیشتر و در نتیجه  های تفریحی

 افزایش سودآوری پروژه می شود، بهره برد.

در تامین  BOTی چهارم تحقیق که حاکی از تاثیر متوسط عوامل مالی بر موفقیت این روش براساس نتایج فرضیه

ن انتظار داشت با بهبود شرایط مولفه های مالی، میزان توامالی پروژه های زیربنایی ورزش کشور می باشد، می

موفقیت بکارگیری این رویکرد نیز افزایش یابد. همچنین نتایج بررسی فرضیه ها نشان می دهد که عوامل مالی 

موثرترین عامل بر موفقیت این رویکرد در پروژه های مورد مطالعه در این تحقیق می باشد. نکاتی که به عنوان 

حاصل از یافته های تحقیق به منظور موفقیت بکارگیری این رویکرد از بعد عوامل مالی می توان ارایه  پیشنهاد

 نمود عبارتند از:  

ابهام در نحوه پرداخت مالیات، طرف مسئول در قبال بیمه های لازم الاجرا و میزان نرخ بیمه ها از نکات  ➢

مطالعه بوده است. با توجه به پیچیدگی مهم و تاثیر گذار در میزان سودآوری پروژه های تحت 

، طولانی مدت بودن این نوع قراردادها و دوره های مختلف احداث، بهره برداری و BOTقراردادهای 

انتقال، هر کدام از این مراحل نیاز به انجام بیمه های مختلف داشته که در پروژه های تحت مطالعه به 

ست. از طرفی تعلق مالیات به کل درآمد یا سود پروژه درستی مسئول و متعهد مربوطه مشخص نشده ا

و ابهام در خصوص مالیات اجاره پرداختنی به بخش دولتی، از موضوعات مورد مناقشه در این پروژه ها 
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بود. پیشنهاد می گردد بر اساس سازوکار مشخصی در ابتدای این نوع قراردادها، بیمه ها و مالیات پروژه 

 رابطه با شفافیت مشخص گردد تا چالش های آتی را در پی نداشته باشد.  و تعهدات طرفین در این

محدود بودن میزان هزینه های سرمایه گذاری و بهره برداری از مولفه های مالی مهم مورد توجه بخش  ➢

خصوصی در این تحقیق بوده است. هر چه مقیاس پروژه برای واگذاری بزرگتر باشد و هزینه سرمایه 

نیاز داشته باشد، تعداد تقاضا برای مشارکت در پروژه را کاهش می دهد. لذا پیشنهاد  گذاری بالاتری

می گردد در صورتی که پروژه ها بخش بندی شده و با مقیاس کوچک تر تعریف شوند که هزینه های 

 ثابت کمتری را نیاز داشته باشد، جذابیت بیشتری برای بخش خصوصی خواهد داشت. 

از طرف سرمایه پذیر، تمایل بخش خصوصی به سرمایه گذاری در این حوزه ها  تضمین سودآوری پروژه ➢

در مطالعه مورد بررسی، همواره  BOTرا افزایش خواهد داد. با توجه به بلندمدت بودن دوره قراردادهای 

این نگرانی در بخش خصوصی وجود دارد که در اثر تغییر در مولفه های اقتصادی، سود مورد انتظار 

شده یا پروژه با شکست مواجه شود. لذا در صورتیکه تمهیداتی از طرف بخش دولتی در نظر محقق ن

گرفته شود که این نوع نگرانی ها را کاهش دهد، سبب خواهد شد که تعداد تقاضا برای حضور در این 

وق نوع پروژه ها افزایش یابد. این تمهیدات می تواند تضمین سود حداقلی برای پروژه یا ایجاد صند

 در حوزه ورزش می باشد. BOTحمایت از پروژه های 

ی پنجم تحقیق که حاکی از تاثیر ضعیف عوامل حقوقی بر موفقیت این روش می باشد، براساس نتایج فرضیه

توان انتظار داشت با بهبود شرایط مولفه های حقوقی، میزان موفقیت بکارگیری این رویکرد نیز افزایش یابد. می

نوان پیشنهاد حاصل از یافته های تحقیق به منظور موفقیت بکارگیری این رویکرد از بعد عوامل نکاتی که به ع

 حقوقی می توان ارایه نمود عبارتند از:  

با توجه به مراحل مختلف این نوع واگذاری که شامل تضامین شرکت در مناقصه/ مزایده، تضامین دوره  ➢

ره انتقال می باشد، نحوه عودت این تضامین و همچنین ساخت، تضامین دوره بهره برداری و تضامین دو

بار مالی ایجاد شده جهت تامین تضامین از دغدغه های اصلی بخش خصوصی مورد مطالعه بود. لذا 

پیشنهاد می شود راهکارهایی جهت تسهیل واگذاری قرارداد چاره اندیشی شود. از جمله می توان با 

ره برداری یا لحاظ فضاهای احداث شده در پروژه به عنوان انتقال تضامین دوره ساخت به دوره به

 تضامین پرداخت اجاره بها یا انتقال پروژه، سعی نمود هزینه های اداری بخش خصوصی را کاهش داد.

معمولا دوره طراحی و ساخت در نظر گرفته شده از دیدگاه بخش خصوصی مناسب نبوده و عمدتا منجر  ➢

است. لذا تعریف دقیق عوامل بروز تاخیرات پروژه و نحوه جبران، یکی  به تاخیر در اتمام پروژه شده

 دیگر از عوامل بسیار مهم جهت موفقیت این نوع واگذاری می باشد. 

با توجه به اینکه چارچوپ در نظر گرفته شده برای دوره احداث این نوع قراردادها، نزدیک به مدل  ➢

مطالعه انتظار داشتند که اختیارات بیشتری در مرحله  می باشد، سرمایه گذاران مورد EPCقراردادهای 

طراحی و ساخت پروژه داشته باشند و تحت کنترل شدید بخش دولتی نباشد، زیرا درآمدزایی و ارایه 

خدمات مناسب تر مستلزم وجود یک طرح بهینه و کیفیت مصالح و تجهیزاتی است که در حین ساخت 
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صی در افزایش کیفی این بخش قرارداد، منجر به افزایش بکار گرفته می شود و اختیار بخش خصو

سودآوری پروژه در حین بهره برداری خواهد شد. پیشنهاد می شود که می توان اختیارات سرمایه گذار 

در افزایش سطح کیفی خدمات در چارچوب مفاد قراردادی و به شرط عدم تحمیل هزینه ها به دولت، 

 را افزایش داد.

باشد،  یروش ماین  تیبر موفق عمومیعوامل  متوسط ریاز تاث یکه حاک قیتحق ششم ی هیضفر جیبراساس نتا

. ابدی شیافزا زین کردیرو نیا یریبکارگ تیموفق زانیم ،عمومی یمولفه ها طیانتظار داشت با بهبود شرا یتوانم

از بعد عوامل  کردیرو نیا یریبکارگ تیبه منظور موفق قیتحق یها افتهیحاصل از  شنهادیکه به عنوان پ ینکات

 نمود عبارتند از:   هیتوان ارا یم عمومی

اخذ مجوزهای لازم برای دوره احداث و بهره برداری و تعهدات طرفین به منظور پیگیری و اخذ مجوز  ➢

از نکات مورد توجه بخش دولتی و خصوصی در پروژه های مورد مطالعه بود. با توجه به شفاف نبودن 

ا بویژه در دوره ساخت مثل مجوز پایان کار از شهرداری، سبب بروز اختلاف شدید مسئول اخذ مجوزه

در تعدادی از واگذاری ها شده است. چون اخذ اینگونه مجوزها بسیار هزینه بر بوده و در صورتیکه در 

مدل مالی پیش بینی نشده باشد موجب شکست پروژه خواهد شد. لذا پیشنهاد می گردد چک لیست 

ا تهیه شده و تعهدات طرفین در هر مرحله تعریف شده و بار مالی هر مجوز در مدل مالی اخذ مجوزه

 مطالعات امکان سنجی لحاظ شود تا پیامدهای منفی اتی را کاهش دهد.

درآمدهای حاصله از خود پروژه می  BOTبا توجه به اینکه محل بازگشت سرمایه گذاری در پروژه های  ➢

ات امکان سنجی بدرستی و بر مبنای واقعیت ها تدوین نشده باشند، پروژه باشد، لذا در صورتیکه مطالع

های سرمایه گذاری با شکست روبرو خواهد شد. در تعدادی از پروژه های مورد مطالعه، در مطالعات 

امکان سنجی ابتدای قراردادها تخمین نادرستی از ظرفیت فضاهای آموزشی، میزان استقبال مشتریان 

حاصله ارایه شده بود که در بعضی از موارد این درآمدها کمتر از مقدار واقعی بود و منجر  و نهایتا درآمد

به ضرر بخش دولتی شده بود. لذا پیشنهاد می گردد انجام مطالعات امکان سنجی بر مبنای واقعیت و 

ش توسط یک تیم خبره متشکل از متخصصین مالی، عمرانی و خدماتی تدوین شوند که در برابر گزار

 ارایه شده متعهد بوده و در صورت بروز اختلاف های آتی پاسخگو باشند.

 

 منابعفهرست 

 (بررسی ارتباط متقابل چرخه های مالی با 1397پهلوانی، مصیب، سید حسن میرجلیلی و نفیسه کشتگر ،)

 .1-20، صفحه 12، دوره 43کسب و کار در اقتصاد ایران، فصلنامه اقتصاد مالی، شماره 

 (بررسی رابطه توسعه مالی و تکانه های نفتی بر بی ثباتی رشد اقتصادی، 1397زارعی، بتول و حسن لاجوردی ،)

 .193-208، صفحه 12، دوره 43فصلنامه اقتصاد مالی، شماره 

 (1396رضایی، محسن ،)فصلنامه اقتصاد مالی، ارزیابی ، علل و پیامدهای عمده بحران اقتصادی در ایران ،

 .227-201، صفحه 12دوره ، 42شماره 



 همکاران و يریفرهام ام... /   يخدمات يپروژه ها يمال نیدر تام BOTروش  تیموفق يدیعوامل کل يبررس  

 1402 پائیز/  47 ياپی/ پ 12دوره  331

 (پروژه های مشارکت عمومی خصوصی در زیر ساخت یک راهنمای ضروری برای سیاست 1395جفری دلمون ،)

 گذاران، ترجمه فرهاد مالکی، انتشارات گروه بین المللی ره شهر، چاپ اول.

  ( .1395بارانی، زینب و غنی زاده، بهرام .)" فصلنامه حسابدار "یروش تامین مالی در بنگاه های اقتصاد .

 .69الی  59، صفحه 29رسمی، شماره 

 (، رویکرد روش های کیفی 1394خلیلی) فر، عبدالرضا سجادی حسین نیا، سید رئوفی ، مرجان شهرجردی، رضا

مبتنی بر ریسک در صنعت آب و فاضلاب، نشریه  BOOو  BOTو تصمیم گیری فازی برای انتخاب پروژه های 

 .26تا  17، صفحات 1394، خرداد 3ال اول، شمارهآب و توسعه پایدار، س

 ((، قراردادهای ساخت بهره برداری و واگذاری)1394شیروی، عبدالحسینBOT انتشارات دانشگاه تهران، چاپ ،)

 اول.

 (روشهای1394فصیحی، حمید ،) قراردادهای بر تاکیدی با شهری سرمایه ای و زیرساختی پروژههای مالی تامین 

 شهری. پروژههای مالی تامین جهت کارآمد ابزاری ؛ (BOT) انتقال و ریبردا ساخت، بهره
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Abstract 

The purpose of this study is to identify the key success factors of the BOT method in 

financing the country's service projects and to present an operational model. This research is 

applied in terms of purpose and survey in terms of explanatory nature. The research sample 

is 220 individuals and legal entities related to carrying out projects in this way. The required 

information was collected through a researcher-made questionnaire, considering the census 

method, and analyzed by modeling structural studies. The dependent variable "Success of 

BOT method" is measured using three indicators and the independent variable "Key factors" 

is measured through forty-one indicators. The results showed that the key effective factors in 

order of effectiveness are; Financial, public, market, technical, legal and institutional factors. 

Finally, by using the obtained results and the extractive operational model, suggestions have 

been presented in order to remove the existing obstacles and increase the success of applying 

this approach in the service-oriented sectors, especially in the field of sports in Iran. 

Keywords: Financing, Public private partnership, BOT Approach, Services projects, key 

success factors. 
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